The rest stands in Buchanan’s Life. This Satyre, if I may call 
it so, on Buchanan, is closed thus— 

Non hee refero, ut clarissimi viri manibus insultem (quis enim aut 
quantulus ego) hoc enim piaculare, sed veritati obniti, aut eam celare in 
rebus tantis, impium. Certo certius est ab excessu Jacobi quinti, hoe est 
ab anno 1542, parum sinceri in ulla nostrarum rerum historia hactenus 
edita reperiri. Ego jam grandis natu, morti proximus, omni affectu vacuus, 
hoc sancte affirmaverim, cum multa ad que etas mea non porrexit, fando 
hauserim, ex pluribus incorrupte fidei viris, qui rebus gestis interfuere, aut 
pars magna ipsi fuerunt. ; 

Bene se habet, et mihi ipsi gratulor, quod antequam vita abeam, videam 
has lucubrationes posthumas, in lucem prolatas; de quibus edendis, hoc 
perditissimo seeculo, omnes desperaverant. Footus hic acris, vividi et sub- 
limis ingenii, ubi candor et veritatis studium elucet. Qui hee legit, et cum 
Knoxio, dehonestamento historicorum, contulerit [I give this here, that what 
stands in Knox’s Life may be clearer]; nam illo et se, et sua tempora hoe 
seripti genere, deturpavit, non parum discriminis invenict. Author tam hic, 
cum tante macule in Knoxio, viro alioquin magno, et celebris in Ecclesia 
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nominis, eum puderet, negat illum fuisse authorem hujus operis. At non 
sensit ita nobilis et eruditas regni cancellarius, Johanness Metellanus, eorum 
temporum equatis, qui illa omnia apperrime norat, quiq3 acri et mordaci 
epigrammato (qui adhue extat) in illum et historiam lusit. David etiam 
Buchananus nuper illam recudit, mutilam supplevit, aperte professus auth- 
orem; jure sane, cum nemo unquam de ea re, contraversiam fecisset. At 
felix noster ille presul, non ex scholasticorum subselliis, sed in luce rerum, 
et culmine negotiorum, tantis rebus dicendis par. Non tamen ad heec se 
accinxit nisi consulto Rege Jacobo qui ad hee eum impulerat; prefatus se 
non posse bona fide hanc historiam condere, nisi cum multorum offensu, qui 
ipsi aut eorum (quorum) majores laboraturi sint. Jussit rex ut audacter 
pergeret, et ubiq3 veritati litaret, quod ab illo non segniter prestatum; 
modestia tamen et manswetudo animi, toto opere lucet: rara hoc degenere 
seeculo, et corruptissimis moribus rageqoim, qua tamen innocenter utitur nec 
usquam quod sciam, a legittime historiz legibus, deflectit orationem, nec 
odii, nec amori indulgens. Que hee legent, invenient Historie Hcclesias- 
ticee re Agnbave, qualia per tempus edax, bella externa, civiles tumultus, 
omnia atrocissima, et rei literarie infestissima a cunabulis Christianissimi 
nostri supersunt, per eam longam seriem, que mutatam et repurgatam reli- 
gionem processere. Postea mutata rerum facie politica et ecclesiastica sic 
se miscuere, ut sine utriusq3 cognitione, neutra sciri possit. Unde hic nas- 
citur plena historia, hoc nomine nobis gratior, quia hic laborabat, historic 
nostre fides hic manet manebitq3 multarum rerum memoria, ab omnibus 
bonis hactenus multum desiderata; quam illi qui justam turbarum scenam 
successere, sepultam volent. Adeo postrema que vidimus, sic primis Jacobi 
Regis temporibus consentiunt, ut mutatis personis, una tragedia, acta videri 
possit. _ Faxit Deus, ut halcyone a sint, nam nihil nobis preter votum reli- 
quum. At Caroli rebus dicendis, spes est in tanta literarum luce, et gestorum 
cognitione, non defutura, preclara ingenia quibus ea posteritatis cura erit, 
ut que diversis et dispersis chartis per hominum manus velitant, ad justas 
historie leges revocentur. Unum postremo desideraverim, ut aliquis labori 
par, his omnibus jus latii impertiatur, sic enim toti Hurope, cui tam diu 
falsis rerum nostrarum narrationibus illusum est, manifesta historiz veritas 
patebit; et bonam vel malam famam, pro meritis habebunt, qui hactenus 
scriptorum odiis, aut assentationibus indigne habiti sunt.